tudo como finalidade de evitar-se superfaturamento. 

Subcláusula única – O histórico desta contratação consta no anexo I deste 

instrumento. 

DO VALOR 

(Artigo 55, III e V, da Lei 8.666/93) 

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor total deste Termo Aditivo está esti-

mado em R$ 2.884.620,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil 

seiscentos e vinte reais), conforme detalhamento a seguir: 

Tabela 1: Quantidades e valores estimados para o período de vigência do Con-

trato (30 meses) 

Especificação 

Quantidade 

Estimada de 

UST 

Preço 

Unitário 

(R$) 

Preço Total 

(R$) 

Item único: Serviços de suporte

[...]

ajuste e com fundamento nos termos do art. 56 da Lei n. 8.666/93, a CON-

TRATADA deverá apresentar à Administração da CONTRATANTE, 

no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da assinatura deste ins-

trumento, renovação da garantia contratual no valor de R$ 

144.231,00 (cento e quarenta e quatro mil duzentos e trinta e um reais), 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do presente termo, ob-

servadas todas as condições, prazos e valores constantes no contrato inicial, 

com fulcro na Cláusula Nona do Contrato originário e do art. 56, § 2º, da Lei 

8.666/93.